
 EDIÇÃO N.° 02/2020 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em    03 de setembro de 2020 

Portarias n°. 030 a  64 

Relatório de diárias e passagens de 
fevereiro de 2020 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 .......................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 ........................................................................................ 10 

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 ........................................................................................ 10 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ........................................................................................ 12 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 ........................................................................................ 12 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 ........................................................................................ 13 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ....................................................................................................... 15 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM ................................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  30/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 31 de 

janeiro de 2020, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos oficiais no IFRR/Reitoria e 

em outros órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  31/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 03 de fevereiro de 

2020, com destino a cidade de São Luiz-RR, para realizar visita domiciliar e verificar possível doação de 

esterco. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 05 de fevereiro de 

2020, com destino a cidade de São Luiz-RR, para buscar esterco na vicinal 21, KM 15. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº.  32/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 30/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 04/02/2020, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 31 de 

janeiro de 2020, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos oficiais no IFRR/Reitoria e 

em outros órgãos. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 03 de 

fevereiro de 2020, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos oficiais no IFRR/Reitoria e 

em outros órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

PORTARIA Nº.  33/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor ANDRÉ 

RESPLANDES MARTINS, cargo: técnico de tecnologia da informação, a partir do dia 04 de fevereiro de 

2020. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do  servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

  04/02/2020 a 12/02/2020    27/02/2020 a 05/03/2020 2020 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  34/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 493/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 26/11/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

SERVIDORES DATA 

Carlos Henrique Lima de Matos 27 a 29/11/2019 

Leia-se: 

SERVIDORES DATA 

Carlos Henrique Lima de Matos 28 e 29/11/2019 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  35/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA no dia 14 de fevereiro de 

2020, com destino à Boa Vista-RR, para participar da 66ª Reunião Ordinário do Conselho Superior do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

PORTARIA Nº.  36/DG 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a  servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 05/02 a 03/03/2020, 

em virtude do afastamento do titular, ADMILSON ALVES DOS SANTOS que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  37/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Interromper, a pedido,o Afastamento para Estudo no País da servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professora de Ens. Básico Tec. e Tecnológico, Matrícula no 

SIAPE n.º2177222, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, a partir de 10 de fevereiro de 2020, em conformidade com o Processo n.º23230.000049.2018-91. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº.  38/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar os servidores, conforme tabela abaixo, a dirigirem os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no exercício de 2020, para auxiliar na realização das atividades do Campus.  

Nome Categoria Nº habilitação Validade 

José Edcarlos da Silva AB 02687040980 20/07/2020 

Marconi Bomfim de Santana AB 02723992604 31/07/2022 

Tiago de Oliveira Lima AB 03761961930 27/05/2020 

Sidiney Santana Franca AD 03910722008 02/12/2021 

Magno Dos Santos AB 04664896704 07/02/2024 

Andre Resplandes Martins AB 04379728140 21/12/2022 

Marcio Patrício dos Santos Mota AB 04055586443 15/05/2022 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  39/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, Coordenadora de 

Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 12 a 14 de fevereiro de 2020, com destino 

a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião administrativa e respectivamente de reunião de 

reformulação da Resolução nº 221. 

Art. 2º. Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA para exercer a função de Coordenadora 

de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição a titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  40/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Conceder afastamento integral para estudo no país  ao servidor FABIO ALVES GOME, ocupante 

do cargo de professora EBTT, Matrícula SIAPE nº.2147910 do quadro permanente deste IFRR, no período 

de 12/02/2020 a 29/05/2020, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com Processo nº. 

23230.000156.2016-58. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  41/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 10 e 

11 de fevereiro de 2020, com destino à Boa Vista, para realizar entrega de processos referente ao serviço de 

restaurante, processo referente a construção do almoxarifado na DETEO para emissão de ordem de serviço, 

entrega do termo aditivo na sede da empresa MM terceirização de serviços administrativos e 

respectivamente tratar de assuntos administrativos na ASCON. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

PORTARIA Nº.  42/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, no dia 14 de 

fevereiro de 2020, com destino à Boa Vista-RR, para participar de reunião na UFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

PORTARIA Nº.  44/DG 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores TIAGO DE OLIVEIRA LIMA e DANIEL SANCHES DE 

LIMA, no dia 13 de fevereiro de 2020, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de Reunião 

Técnica para apresentação do Orçamento /2020 do IFRR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, no dia 13 de fevereiro de 

2020, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para acompanhar a manutenção do veiculo oficial, micro-

ônibus de placa NAW-7976. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  45/DG 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº. 2202/2019- GAB/REITORIA/IFRR,de 09/12/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Amajari-RR, no 

dia 17 de fevereiro de 2020, para desmontar e transportar os equipamentos de academia doados para o 

IFRR/Campus Novo Paraíso. 

ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 

JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

ABDÃO SOUZA LOPES (terceirizado) e 

JAKSON SILVA SANTOS (terceirizado). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

        Marconi Bomfim de Santan 

 

 

 

PORTARIA Nº.  46/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar a  servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para responder pela 

Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, com  ônus, no período de 04/02/2020 à 

03/03/2020, em virtude do afastamento da titular, ALAINE ANDRADE DE MORAIS,  por motivo de 

licença médica. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

 

PORTARIA Nº.  47/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela conferência da documentação do PBAEX 2020, sob a 

presidência do primeiro: 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

SAULO PEREIRA BASTOS; 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA; 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

 

PORTARIA Nº.  48/DG 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função de 

Coordenadora de Assistência Estudantil do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período 

de 17/02/2020 a 21/02/2020, em substituição ao titular DANIEL SANCHES DE LIMA, que estará em gozo 

de férias. 

Art. 2º. Designar a servidora GLEICIANE MACHADO DE SOUSA para exercer a função de 

Coordenadora de Assistência Estudantil do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período 

de 27/02/2020 à 28/02/2020, em substituição ao titular DANIEL SANCHES DE LIMA, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

 

PORTARIA Nº.  49/DG 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 58/2020- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/01/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo auxílio financeiro dos discentes do IFRR/Campus Novo 

Paraíso 2020.1, sob a presidência do primeiro: 

 

DANIEL SANCHES DE LIMA; 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

ELANE DE SOUZA SANTOS; 

EUZILENE DA SILVA DIAS; 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA; 

GRACIELE LIMA DA SILVA; 

JULIANA KAROLINE SILVA DANTAS; 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

 

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  50/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, no dia 17 de fevereiro de 

2020, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  51/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 17 de fevereiro de 

2020, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para verificar junto a empresa tracbel realização de cadastro no 

contrato de gerenciamento de frota para realização de  manutenção no ônibus volvo roma 6 do IFRR/CNP. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  52/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

       

Art. 1.º Constituir a comissão de organização e planejamento do III Workshop de Ciências Agrárias, com 

prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

PORTARIA Nº.  53/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

       

Art. 1.º Constituir a comissão permanente de organização e planejamento de Eventos de Formatura para 

Discentes, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

DENISE ARAÚJO DA SILVA; 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

PIERRE PINTO CARDOSO; 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  54/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pela 

reformulação dos projetos pedagógicos dos cursos técnicos integrados ao ensino médio do Campus Novo 

Paraíso, constituída pela portaria nº 227/2019- GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

ADAILTON DI LAURO DIAS; 

IVANA MARQUES MARZANO. 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membro da comissão responsável pela 

reformulação dos projetos pedagógicos dos cursos técnicos integrados ao ensino médio do Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, constituída pela portaria nº 227/2019- 

GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019. 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS; 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  55/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Amajari-RR, no 

dia 19 de fevereiro de 2020, para desmontar e transportar os equipamentos de academia doados para o 

IFRR/Campus Novo Paraíso. 

ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

ABDÃO SOUZA LOPES (terceirizado) e 

JAKSON SILVA SANTOS (terceirizado). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  56/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GLEICIANE DE SOUSA MACHADO MOREIRA, no dia 

18 de fevereiro de 2020, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente a atendimento 

médico.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  57/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão que conduzirá as avaliações de Estágio Probatório dos Docentes no exercício 

de 2020, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA; 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO; 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  58/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, nos dias 27 e 28 de 

fevereiro de 2020, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de treinamento referente aos 

serviços da Contabilidade Financeira do Campus - Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

 

 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  59/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, no dia 20 de fevereiro 

de 2020, com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao hospital. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  60/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscal do contrato n° 03/2020, 

referente a contratação de empresa para aquisição de veículo automotivo para atender aos discentes do 

Instituto Federal de Roraima – Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo 

nº. 23230.000164.2019-47, no período de 27/01/2020 a 27/01/2021. 

 

-GILDO FERREIRA DA SILVA; 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

- SAULO PEREIRA BASTOS 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  61/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que  

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, nos dias 27 e 

28 de fevereiro de 2020, com destino à Boa Vista, para participar de reunião com a comissão da 

Reformulação da Organização Didática. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  62/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 02/03/2020 à 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

18/03/2020, em virtude do afastamento do titular, ADAILTON DI LAURO DIAS que está em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  63/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 02 de março de 

2020, com destino a cidade de Boa Vista/RR, para participar de Reunião do Mestrado Profissional em 

Educação Tecnológica. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  64/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela recepção dos discentes Calouros - 2020.1, com prazo de 

45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

DANIEL SANCHES DE LIMA;  

ELANE DE SOUSA SANTOS; 

EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

EUZILENE DA SILVA DIAS; 

GLEICIANE MACHADO DA COSTA; 

GILDO FERREIRA DA SILVA; 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

JULIANA SILVA LAURENTINO; 

MICHEL LOPES DA SILVA; 

ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA; 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 



 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: FEVEREIRO DE 2020 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

HUGO RICARDO BEZERRA ALVES  03/02 a 05/02  Tratamento de saúde  3  

CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA 

RAMOS  
04 a 13/02 

Tratamento de saúde  
10  

DENISE ARAUJO DA SILVA  03a 05/02 Tratamento de saúde  3  
JULIANA SILVA LAURENTINO  10/02 Tratamento de saúde 1  
ANTONIO TEIXEIRA LINHARES  11/02 a 11/03  Tratamento de saúde 30  
LUZINETE MAIA DOS SANTOS  10 a 12/02  Tratamento de saúde 3  

ADENILZA FERREIRA DA SILVA  
06 a 07/02  Acomp.pessoa 

família  2  
VALCLEIA BARROS ROCHA  18/02  Tratamento de saúde 1  
ALEXSANDRO SOARES DE PAULA  13/02 a 15/02  Tratamento de saúde 3 
ALEXSANDRO SOARES DE PAULA  21 a 23/02 Tratamento de saúde 3 
DAIANE DE SÁ CRUZ  19/02 Tratamento de saúde 1 

  



2/

2 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/02/2020 A 29/02/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

000002/20 
ADEMAR 
MORAIS 
BARBOSA 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

02/02/2
020 

04/02/2020 
Manaus 
(AM) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

  04/02/2 04/02/2020 Caracaraí Retorno Veículo 0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

3 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

020 (RR) para 
Manaus 
(AM) 

Oficial 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

56,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 385,86 

 

000003/20 
EVELLYZE 
MARTINS 
REINALDO 

C
N
P 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

02/02/2
020 

04/02/2020 
Manaus 
(AM) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

4 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

PINHO - 
IF
R
R 

  
04/02/2
020 

04/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para 
Manaus 
(AM) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

53,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 389,22 



2/

5 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

 

000053/20 
SIMONE 
SANTOS 
RODRIGUES 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

02/02/2
020 

04/02/2020 
Manaus 
(AM) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

  
04/02/2
020 

04/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para 
Manaus 
(AM) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

6 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 400,86 

 

000054/20 
GILDO 
FERREIRA 
DA SILVA 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

20/02/2
020 

20/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Rorainópo
lis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

7 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000057/20 

ADELSON 
ALVES DE 
LIMA 
JUNIOR 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

19/02/2
020 

19/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

  19/02/2 19/02/2020 Amajari Retorno Veículo 0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

8 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

020 (RR) para 
Caracaraí 
(RR) 

Oficial 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

28,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,26 

 

000058/20 
JELSON DE 
SOUSA 
OLIVEIRA 

C
N
P 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

19/02/2
020 

19/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

9 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

- 
IF
R
R 

  
19/02/2
020 

19/02/2020 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

53,54 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 34,96 



2/

10 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

 

000059/20 
JELSON DE 
SOUSA 
OLIVEIRA 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

17/02/20
20 

17/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

  
17/02/20
20 

17/02/2020 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

11 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

53,54 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 34,96 

 

000060/20 

ADELSON 
ALVES DE 
LIMA 
JUNIOR 

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

17/02/20
20 

17/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

  17/02/20 17/02/2020 Amajari Retorno Veículo 0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

12 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

20 (RR) para 
Caracaraí 
(RR) 

Oficial 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

28,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,26 

 

000108/20 
RAHYANE 
STTFANY 
SILVA 

C
N
P 

IF 
R
R 

NACIO
NAL 

Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

12/02/2
020 

15/02/2020 
Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

3,0 601,80 0,00 601,80 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/

13 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

SOUSA - 
IF
R
R 

  
15/02/2
020 

15/02/2020 
Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10 

Total Adicional (R$) 
0,
0
0 

Descontos 
(R$) 

115,98 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 586,12 



2/

14 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Ó
r
g
ã
o
 
S
u
p
e
r
i
o
r 

Tipo 
da 

Viag
em 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transport
e 

 

Sub-Total Geral 13,5 2.472,10 0,00 2.472,10 

Total (R$) 2.020,

18 

 


	Sumário
	1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL
	PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
	2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA
	SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

